
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011 

Apresentador Animador
Tatiana de Lima Ribeiro    L o c u t o r 
Apresentador Animador
Bruno Barbosa Costa     
Locutor Apresentador Animador
Kelvin Santos de Souza    
Jornalista
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305179

PORTARIA: 682/2011
Objetivo: Participar de reunião da EBC Empresa Brasileira de 
Comunicação.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
31805732/Wilson Penner Junior (Editor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº683/2011 - CONTRATAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305162

PORTARIA N° 683/2011, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o término do período de experiência de 90 
(noventa) dias, em que o servidor constante desta portaria 
foi submetido, após a convocação para o exercício do cargo, 
ao qual foi aprovado no Concurso Público C-156/2010-SEAD/
FUNTELPA.
R E S O L V E:
Art. 1º Contratar por prazo indeterminado, o servidor 
LAERCIO CUBAS DA SILVA JUNIOR, para exercer o cargo de 
Editor de Vídeo Tape (Imagem Multimídia), em virtude de ter 
sido considerado apto após o prazo de 90 (noventa) dias de 
experiência a que foi submetido.
Art. 2º O regime de contratação a ser aplicado, será o da 
Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e respectiva legislação 
complementar.
Parágrafo único. A jornada de trabalho, será de 40 (quarenta 
horas semanais) ressalvada a legislação aplicada à categorias 
específicas de profissionais.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 13 de junho de 
2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305270

PORTARIA Nº. 124/2011 – DAF DE 10/11/2011
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:    

ID. FUN NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3211339 Almir Nelson Araujo 
de Oliveira 2010/2011 05/12/11 a 

03/01/12

3254623 Nelson Paulo 
Alcantara 2009/2010 16/11 a 

15/12/2011

5632471 Verônica Alice de 
Castro Rodrigues 2010/2011 05/12/11 a 

03/01/12

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305264

ATO: 1012 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / TIAGO MARTINS ESTACIO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/404913, Mat. nº 57201412-
2<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305274

ATO: 1013 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 04/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / THALES JOSÉ LOBATO ROSA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/443592, Mat. nº 57191534-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305278

ATO: 1014 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/437719, Matr. n°.57191420-
1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305295

ATO: 1015 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 28/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIA AGUIAR PORTELA RICARTE (Técnico em 
Gestão de Des., Ciê.,Tec. e Inov.-Administração) / Proc.nº 
2011/430857, Mat.n° 57222684-1<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305253

ATO: 1011 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 06/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LENA STILIANIDI GARCIA (Médico) / Proc.nº 
2011/433639, Matr. nº. 5843693-4<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305244

ATO: 1010 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 20/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / NELSON MACHADO DA SILVA LIMA (Médico) / Proc.
nº 2011/433685, Matr. nº. 54193903-2<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305236

ATO: 1009 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 27/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SIMONE DE FÁTIMA DO ESPÍRITO SANTO GOMES 
(Enfermeiro) / Proc.nº 2011/433762, Matr. nº. 5304121-4<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305048

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 389/2011-DAF/SEAD DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2011
SERVIDOR: CARLOS NAZARENO TAVARES
ID. FUNCIONAL: 4073/1
CARGO: ECONOMISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 01/11/2011 a 30.11.2011 
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR 

DE 01.11.2011
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES 

PORTARIA Nº. 390/2011-DAF/SEAD DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011

SERVIDOR: MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS
ID. FUNCIONAL: 57173470/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 03/11/2011 a 02.12.2011 
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 388/2011-DAF/SEAD DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2011
SERVIDORA: MARCELIANA FERREIRA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 57189562/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 03/11/2011 a 02.12.2011 
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.11.2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 393/2011-DAF/SEAD DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2011
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 26/12/2011 a 24/01/2012
TRIÊNIO: 09/07/2008 a 09/07/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 392/2011-DAF/SEAD DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2011
SERVIDORA: MARIA GORETTE GOMES PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 2941/1
CARGO: ADMINISTRADOR – CLASSE “A”
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 26/12/2011 a 24/01/2012
TRIÊNIO: 01/01/2000 a 01/01/2003

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305310

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de Materiais Técnicos e Medicamentos, 
conforme especificações contidas no Anexo I, TERMO DE 
REFERÊNCIA, que é parte integrante e indisvisível deste Edital.
Entrega do Edital: Dispinível nos site:www.comprasnet.gov.br e 
compraspara 
Responsável pelo certame: PABLO ISAAC ELGRABLY
Local de Abertura: BELÉM/PA
Data da Abertura: 28/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302120461610000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


